
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2023                                      р.п. Токарѐвка                                            № 869 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу Токарѐвского района  
«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга» 
на 2014-2025 годы», утвержденную постановлением администрации района         
от 07.10.2013 № 613 
 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, в 

соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Токарѐвского района Тамбовской области, 

утвержденным постановлением администрации района от 14.12.2020 № 541,   

администрация района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

Муниципальную программу Токарѐвского района «Эффективное управление 

финансами и оптимизация муниципального долга» на 2014 - 2025 годы, 

утвержденную постановлением администрации района от 07.10.2013 № 613» 

(в редакции от 27.06.2023). 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области «Маяк» и 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района, начальника финансового отдела 

администрации района Родионову Л.А. 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа                                     

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 25.12.2023 № 869 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу Токарѐвского района 

«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга» 

на 2014 - 2025 годы  

(далее – муниципальная программа) 

 

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и 

источники финансирования муниципальной программы (подпрограммы)» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования  

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Общие затраты на реализацию муниципальной 

программы на 2014-2025 гг. составляет 190235,4 

тыс. рублей, в том числе на реализацию: 

подпрограммы «Осуществление бюджетного 

процесса на территории Токаревского района»  за 

счет средств районного бюджета, предусмотренных 

на обеспечение деятельности финансового отдела 

администрации района – 45833,0 тыс.руб.; 

подпрограммы «Управление муниципальным 

долгом Токаревского района» за счет средств 

районного бюджета, предусмотренных  на уплату 

процентов  по полученным                                 

кредитам– 566,3 тыс. рублей; 

подпрограммы «Совершенствование 

межбюджетных отношений с муниципальными 

образованиями Токаревского района» – 142772,0 

тыс. рублей в том числе средства районного 

бюджета - 88819,7 тыс.руб. и средства областного 

бюджета -53952,3 тыс.руб.; 

подпрограммы «Создание и развитие 

интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами 

Токаревского района» за счет средств районного 

бюджета, предусмотренных на развитие 

информационной системы финансового отдела 

администрации района – 1064,1 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Организация  и осуществление 

контроля в финансово-бюджетной сфере 

Токаревского района» - 0,0 тыс.руб. 
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Общие затраты на реализацию муниципальной 

программы  на 2014-2025 гг. составляет 190235,4 

тыс. рублей, в том числе  по источникам 

финансирования: 

(тыс. рублей) 

 

годы Всего в 

том 

числе: 

средств

а 

районно

го 

бюджета 

средства 

областного  

бюджета 

2014 3985,3 457,0 3528,3 

2015 9640,5 3718,0 5922,5 

2016 8676,7 4630,2 4046,5 

2017 9600,5 5615,3 3985,2 

2018 11613,7 7597,9 4015,8 

2019 18424,7 14156,9 4267,8 

2020 15850,2 11479,4 4370,8 

2021 16799,6 12428,8 4370,8 

2022 25171,9 0626,3 4545,6 

2023 48501,0 43274,4 5226,6 

2024 10982,2 6199,8 4782,4 

2025 10989,2 6099,2 4890,0 

итого 190235,4 136283,1 53952,3 
 

 

 

 



2. В муниципальной программе в приложении № 2 "Перечень мероприятий муниципальной программы Токарѐвского 

района Тамбовской области «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга                                

на 2014 - 2025 годы»: изложить в следующей редакции:  
2.1. В разделе 1 "Подпрограммы " Осуществление бюджетного процесса на территории Токарѐвского района" строки 

1.4.3., "Итого по подпрограмме" изложить в следующей редакции: 

 
Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

   

1.4.3.Обеспечение деятельности 

финансового отдела 

администрации района 

Финансовый 

отдел 

администрации 

района 

Обеспечение деятельности 

финансового отдела 

администрации 

 

Да, нет 2014 нет 0,0 0,0 0,0  

2015 да 2814,4 2814,4 0,0  

2016 да 3121,7 3121,7 0,0  

2017 да 3175,9 3175,9 0,0  

2018 да 3559,6 3559,6 0,0  

2019 да 3731,9 3731,9 0,0  

2020 да 4061,2 4061,2 0,0  

2021 да 4267,4 4267,4 0,0  

2022 да 4913,0 4913,0 0,0  

2023 да 5189,3 5189,3 0,0  



Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

2024 да 5189,3 5189,3 0,0  

    2025 да 5189,3 5189,3 0,0  

Итого по подпрограмме    2014 нет 0,0 0,0 0,0  

2015 да 2814,4 2814,4 0,0  

2016 да 3121,7 3121,7 0,0  

2017 да 3175,9 3175,9 0,0  

2018 да 3559,6 3559,6 0,0  

2019 да 3731,9 3731,9 0,0  

2020 да 4061,2 4061,2 0,0  

2021 да 4267,4 4267,4 0,0  

2022 да 4913,0 4913,0 0,0  

2023 да 5189,3 5189,3 0,0  

2024 да 5189,3 5189,3 0,0  

2025 да 5189,3 5189,3 0,0  

    итого да 45213,0 45213,0 0,0  



Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

2.2. В разделе 3 "Подпрограмма «Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями  

Токаревского района» строки 3.2., 3.6., "Итого по подпрограмме" изложить в следующей редакции: 
 

3.2 .Распределение средств 

бюджета Тамбовской области и 

районного бюджета, 

направленных на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

сельсоветов, по утвержденной 

методике в соответствии с 

бюджетным законодательством 

Финансовый 

отдел 

администрации 

района 

Совершенствование 

системы распределения и 

перераспределения 

финансовых ресурсов между 

уровнями бюджетной 

системы Токаревского 

района 

% 2014 100 3528,3 0,0 3528,3 

2015 100 4101,3 378,8 3722,5  

2016 100 4684,7 638,2 4046,5  

2017 100 4623,4 638,2 3985,2  

2018 100 4654,0 638,2 4015,8  

2019 100 4967,8 700,0 4267,8  

2020 100 5484,0 1113,2 4370,8  

2021 100 6217,8 1847,0 4370,8  

2022 100 5533,7 988,1 4545,6  

2023 100 6356,0 1129,4 5226,6  

2024 100 4782,4 860,5 4782,4  

    2025 100 5649,9 759,9 4890,0  

    итого 100 61443,8 9691,5 51752,3  
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Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

3.6.Предоставление 

дополнительной финансовой 

помощи бюджетам сельсоветов 

Токаревского района в виде 

иных межбюджетных 

трансфертов 

 

 

   2014 нет 0,0 0,0 0,0  

2015 нет 0,0 0,0 0,0  

2016 да 300,0 300,0 0,0  

2017 нет 1735,0 1735,0 0,0  

2018 нет 3343,6 3343,6 0,0  

2019 нет 7625,0 7625,0 0,0  

2020 нет 6200,0 6200,0 0,0  

2021 нет 6172,6 6172,6 0,0  

2022 нет 14625,2 14625,2 0,0  

2023 нет 0,0 0,0 0,0  

2024 нет 0,0 0,0 0,0  

    2025 нет 0,0 0,0 0,0  

    итого нет 40001,4 40001,4 0,0  

Итого по подпрограмме:    2014 да 3678,3 150,0 3528,3  

2015 да 6501,3 578,8 5922,5  



Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

2016 да 5484,7 1438,2 4046,5  

2017 да 6358,4 2373,2 3985,2  

2018 да 7997,6 3981,8 4015,8  

2019 да 14592,8 10325,0 4267,8  

2020 да 11684,0 7313,2 4370,8  

2021 да 12390,4 8019,6 4370,8  

2022 да 20158,9 15613,3 4545,6  

2023 да 5360,9 1129,4 5226,6  

2024 да 5642,9 860,5 4782,4  

2025 да 5649,9 759,9 4890,0  

    итого да 106495,2 52542,9 53952,3  

 

 

 

 

 

 

 



Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

3. В разделе 4 "Подпрограмма « Создание и развитие информационной системы управления общественными финансами 

Токарѐвского района» строки 4.1., "Итого по подпрограмме" изложить в следующей редакции: 

 

4. Подпрограмма «Создание и развитие информационной системы управления общественными финансами Токарѐвского 

района» 
  

4.1 Создание и развитие 

интегрированной 

информационной системы 

управления общественными 

финансами 

Финансовый 

отдел 

администрации 

района 

Формирование единого 

информационного 

пространства и 

осуществление интеграции 

информационных потоков 

публично-правовых 

образований и организаций 

сектора муниципального 

управления в сфере 

управления общественными 

финансами 

Да, нет 2014 да 18,2 18,2 0,0 

2015 да 76,3 76,3 0,0 

2016 да 58,3 58,3 0,0 

2017 да 55,7 55,7 0,0 

2018 да 50,0 50,0 0,0 

2019 да 100,0 100,0 0,0 

2020 да 105,0 105,0 0,0 

2021 да 141,8 141,8 0,0 

2022 да 100,0 100,0 0,0 

2023 да 58,8 58,8 0,0 

2024 да 150,0 150,0 0,0 

    2025 да 150,0 150,0 0,0 

    итого да 1064,1 1064,1 0,0 

Итого по подпрограмме:    2014 да 18,2 18,2 0,0 
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Наименование основного 

мероприятия, ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты значение Объемы финансирования, 

тыс. руб., в т.ч. 

 

наименование 

 

ед. 

изм. 

годы по 

годам, 

всего 

районный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

2015 да 76,3 76,3 0,0 

2016 да 58,3 58,3 0,0 

2017 да 55,7 55,7 0,0 

2018 да 50,0 50,0 0,0 

2019 да 100,0 100,0 0,0 

2020 да 105,0 105,0 0,0 

2021 да 141,8 141,8 0,0 

2022 да 100,0 100,0 0,0 

2023 да 58,8 58,8 0,0 

2024 да 150,0 150,0 0,0 

2025 да 150,0 150,0 0,0 

    итого да 1064,1 1064,1 0,0 

 

 

  



4. В муниципальной программе в приложении № 3 "Подпрограмма  

«Осуществление бюджетного процесса на территории Токаревского района»    

(далее — подпрограмма): 

4.1. В паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники 

финансирования  подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, составит – 45833,0 

тыс. рублей, в том числе: 

годы Всего в 

том числе: 

районный 

бюджет 

Средства 

областного 

бюджета 

2014 0,0 0,0 0,0 

2015 2814,4 2814,4 0,0 

2016 3121,7 3121,7 0,0 

2017 3175,9 3175,9 0,0 

2018 3559,6 3559,6 0,0 

2019 3731,9 3731,9 0,0 

2020 4061,2 4061,2 0,0 

2021 4267,4 4267,4 0,0 

2022 4912,9 4912,9 0,0 

2023 5809,4 5809,4 0,0 

2024 5189,3 5189,3 0,0 

2025 5189,3 5189,3 0,0 
 

 

4.2. В тексте подпрограммы в Разделе 5 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» цифры  

"45212,9" заменить цифрами "45833,0"; 

5. В муниципальной программе в Приложении № 5 "Подпрограмма 

«Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными 

образованиями района» (далее — подпрограмма): 

5.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники 

финансирования  муниципальной подпрограммы  изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы, составит – 142772,0  тыс. рублей, в том 

числе: 

годы Всего в том 

числе 

районный 

бюджет 

средства 

областного 

бюджета 

2014 3678,3 150,0 3528,3 



2015 6501,3 578,8 5922,5 

2016 5484,7 1438,2 4046,5 

2017 6358,4 2373,2 3985,2 

2018 7997,6 3622,7 4015,8 

2019 14592,8 10325,0 4267,8 

2020 11684,0 7313,2 4370,8 

2021 12390,4 8019,6 4370,8 

2022 20158,9 15613,3 4545,6 

2023 42632,8 37406,2 5226,6 

2024 5642,9 860,5 4782,4 

2025 5649,9 759,9 4890,0 
 

 

5.2. В тексте подпрограммы в  Разделе 5. «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» цифры 

"122841,2" заменить на цифру "142772,0".  

6. В муниципальной программе в Приложении № 6 "Подпрограмма 

«Создание и развитие интегрированной информационной системы управления 

общественными финансами Токаревского района» (далее — подпрограмма): 

6.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники 

финансирования  муниципальной подпрограммы  изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы, составит – 1064,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

годы Всего в том 

числе 

районный 

бюджет 

средства 

областного 

бюджета 

2014 18,2 18,2 0,0 

2015 76,3 76,3 0,0 

2016 58,3 58,3 0,0 

2017 55,7 55,7 0,0 

2018 50,0 50,0 0,0 

2019 100,0 100,0 0,0 

2020 105,0 105,0 0,0 

2021 141,8 141,8 0,0 

2022 100,0 100,0 0,0 

2023 58,8 58,8 0,0 

2024 150,0 150,0 0,0 

2025 150,0 150,0 0,0 
 



5.2. В тексте подпрограммы в  Разделе 5. «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» цифры 

"1155,3" заменить на цифру "1064,1".  



4. В муниципальной программе приложение № 8 «Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы Токаревского района Тамбовской области «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального 

долга на 2014 - 2025 годы»  изложить в следующей редакции: 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе Токаревского 

района Тамбовской области «Эффективное 

управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014 - 2025 годы 

(в редакции постановления администрации 

района от 23.12.2022 № 696) 

 

 

 "Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы  "Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга" на 

2014-2025 годы 

 
Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

Муниципальная 

программа 

Токарѐвского 

района 

"Эффективное управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга " на 

2014-2025 годы 

Всего 2014 3985,3 3528,3 457,0 

2015 9640,5 5922,5 3718,0 

2016 8676,7 4046,5 4630,0 

http://base.garant.ru/28175121/#block_1000


Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

Тамбовской 

области 

2017 9600,5 3985,2 5615,3 

2018 11613,7 4015,8 7597,9 

2019 18424,7 4267,8 14156,9 

2020 15850,2 4370,8 11479,4 

2021 16799,6 4370,8 12428,8 

2022 25171,8 4545,6 20626,2 

2023 48501,0 5226,6 43274,4 

2024 10982,2 4782,4 6327,4 

   2025 10989,2 4890,0 63277,4 

   итого 190235,4 53952,3 136283,1 

Подпрограмма «Осуществление бюджетного 

процесса на территории 

Токаревского района" 

 2014 0,0 0,0 0,0 

2015 2814,4 0,0 2814,4 

2016 3121,7 0,0 3121,7 

2017 3175,9 0,0 3175,9 



Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

2018 3559,6 0,0 3559,6 

2019 3731,9 0,0 3731,9 

2020 4061,2 0,0 4061,2 

2021 4267,4 0,0 4267,4 

2022 4912,9 0,0 4912,9 

2023 5809,4 0,0 5809,4 

2024 5189,3 0,0 5189,3 

2025 5189,3 0,0 5189,3 

итого 45833,0 0,0 45833,0 

Подпрограмма 

 

 

 

 

«Управление муниципальным 

долгом Токаревского района» 

 

 

 

 2014 288,8 0,0 288,8 

2015 248,5 0,0 248,5 

2016 12,0 0,0 12,0 

2017 10,5 0,0 10,5 

2018 6,5 0,0 6,5 



Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 

итого 566,3 0,0 566,3 

Подпрограмма 

 

 

 

 

 

"Совершенствование 

межбюджетных отношений с 

муниципальными 

образованиями Токарѐвского 

района" 

 

 

 2014 3678,3 3528,3 150,0 

2015 6501,3 5922,5 578,8 

2016 5484,7 4046,5 1438,2 

2017 6358,4 3985,2 2373,2 

2018 7997,6 4015,8 3981,8 

2019 14592,8 4267,8 10325,0 



Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 11684,0 4370,8 7313,2 

2021 12390,4 4370,8 8019,6 

2022 20158,9 4545,6 15613,3 

2023 42632,8 41503,4 1129,4 

2024 5642,9 4782,4 860,5 

2025 5649,9 4890,0 759,9 

итого 142772,0 53952,3 88819,7 

подпрограмма 

 

 

"Создание и развитие 

интегрированной 

информационной системы 

управления общественными 

финансами Токарѐвского 

района" 

 2014 18,2 0,0 18,2 

2015 76,3 0,0 76,3 

2016 58,3 0,0 58,3 

2017 55,7 0,0 55,7 

2018 50,0 0,0 50,0 

2019 100,0 0,0 100,0 

2020 105,0 0,0 105,0 



Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

2021 141,8 0,0 141,8 

2022 100,0 0,0 100,0  2022 

2023 58,0 0,0  58,0  2023 

2024 150,0 0,0 150,0 

2025 150,0 0,0 150,0 

Итого 1064,1 0,0 1064,1 

подпрограмма "Организация и осуществление 

контроля в финансово-

бюджетной сфере Токарѐвского 

района" 

 2014 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 



Статус Наименование  муниципальной 

программы, мероприятия 

Значения по годам Объемы финансирования , тыс.рублей в т.ч. 

По годам, всего областной 

бюджет 

районный бюджет 

2022 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 

итого 0,0 0,0 0,0 

  Итого 

 


